
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Kopernik wielkim geografem był!  Mariusz Meus

Rok 2023 został ogłoszony Rokiem Kopernika, w związku z przypadającą 550. rocznicą urodzin 
i 480. rocznicą śmierci słynnego astronoma z Torunia. Ale czy Kopernik był tylko i wyłącznie 
astronomem?
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8 Bohol – klejnot Filipin  Marian Dziadek

Licząca zaledwie 4117 km2 powierzchni wyspa Bohol zaliczana jest do najbardziej 
zróżnicowanych przyrodniczo wysp Filipin.

14 Znane i mniej znane atrakcje turystyczne Bałkanów  Jerzy Wrona

Określenie regionu pochodzi od nazwy Bałkan („wysokie zalesione góry”), którą to Turcy 
zastąpili słowiańską nazwę Stara Płanina (Stara Planina – „stara góra”).

20 La Rochelle – francuskie okno na świat 
 Piotr Pacholarz

W przypadku La Rochelle zaistniało kilka 
czynników, które łącznie sprawiły, że to miasto, 
od 1137 roku, kiedy nadano mu przywilej 
wolnego portu, handlu i samorządu – nigdy już 
nie straciło na znaczeniu.

27 Skarby przyrody. Oczarowanie czy 
rozczarowanie?  Marek Marcola
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30 Ku przyszłości. Budowanie siły wewnętrznej  Dorota Pilna

Wokół może szaleć burza, a dzięki sile wewnętrznej zachowamy spokój, harmonię, bo ze 
sobą czujemy się bezpiecznie, kontrolujemy własne życie. Możemy sami budować swoją siłę 
wewnętrzną i możemy w tym pomóc naszym uczniom.

38 Konflikty zbrojne na świecie. Projekt lekcji odwróconej  Weronika Michalska 

42 Ruchy Ziemi – z zastosowaniem technologii informacyjno-mobilnych. Scenariusz 
lekcji geografii dla uczniów klasy VI szkoły podstawowej  Maria Lerch-Henczko 
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44 Wiem, ale nadal nic nie robię – czyli jak się 

jednak przejąć losem Ziemi  Jagna Hałaczek
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Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Z okazji przypadających w tym roku 
dwóch rocznic – urodzin i śmierci 
Mikołaja Kopernika, przyjęto uchwa-

łę o obchodach Roku Kopernika. To świetna 
okazja do przybliżenia jego osoby i dokonań 
naukowych. Interesującym dla wielu może być 
fakt, że poza astronomią Mikołaj Kopernik rów-
nież żywo zajmował się kartografią, geodezją, 
ale również ekonomią, prawem czy tłumacze-
niami. W roku poświęconym dokonaniom tego 
wielkiego polskiego astronoma warto poszukać 
śladów jego działalności w różnych regionach 
kraju. O szczegółach dokonań kartograficznych 
i geodezyjnych Kopernika przeczytacie Państwo 
w artykule w bieżącym numerze.

Żywo zainteresowanych sprawami kli-
matycznymi odsyłamy do ciekawej recenzji 
książki „Klimat to my” autorstwa amerykań-
skiego pisarza Jonathana Foera. Poruszane 
w publikacji problemy związane z globalnymi 
zmianami klimatu ukazują czytelnikowi, jak 
bardzo stan naszej planety zależy od naszych 
codziennych przyzwyczajeń i wyborów.

To sposobność do uwrażliwienia młodego 
pokolenia na kwestie naszego wpływu na stan 
środowiska. Może uda się dzięki przesłaniu 
książki wpłynąć na zmianę choć niewielkich 
naszych zachowań i wzrostu świadomości 
ekologicznej?

Niech nie ujdzie Państwa uwagi temat 
dotyczący budowania siły wewnętrznej. 
Poradnik, który publikujemy zawiera proste 
metody polegające na wzmacnianiu poczucia 
własnej wartości, empatii czy odporności psy-
chicznej – potrzebne zarówno uczniom, jak 
i nauczycielom. Współczesna szkoła wyma-
ga od kadry nauczycielskiej nie tylko przeka-
zywania wiedzy i umiejętności, ale istnieje 
potrzeba wsparcia psychicznego i życiowego, 
pozytywnej edukacji, nawiązywaniu relacji. 
Dzięki temu uczeń ma szansę na nabycie 
doświadczeń życiowych. Jak zauważa autor-
ka tekstu: „Przecież to jest jedno z naszych 
podstawowych zadań – wspieranie ucz-
niów, budowanie ich wiary w siebie, w ich 
marzenia”. 

Życzymy miłej lektury!
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